PHÒNG GD&ĐT ĐẠI LỘC
TRƯỜNG TH ĐOÀN TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 05/KH-ĐT
	            Đại Tân, ngày 29  tháng 4  năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra định kỳ cuối học kì II
Năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 73/PGDĐT-TH ngày 20/4/2022 của Phòng GDĐT Đại Lộc về việc hướng dẫn ôn tập, kiểm tra học kì II năm học 2021-2022;
Trên cơ sở tình hình thực tế, nay Trường Tiểu học Đoàn Trị lập Kế hoạch tổ chức ôn tập và kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II  năm học 2021-2022 như sau:

I/ Mục đích yêu cầu:
          Nhằm đánh giá trình độ kiến thức, kĩ năng các môn học có kiểm tra định kỳ theo Thông tư 03/VBHN-BGDĐT ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học ở cuối học kỳ II đối với các lớp từ lớp 1 đến lớp 5 và theo Thông tư 27/TT-BGDĐT đối với lớp 1 và lớp 2. Qua đó giáo viên đánh giá kế hoạch dạy học trong thời gian qua đã đạt đến mức độ nào một cách khách quan, đúng thực chất học sinh. Giáo viên có thể điều chỉnh phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

Thông qua kiểm tra định kì cuối năm học làm căn cứ để đánh giá, xếp loại học tập của HS xét công nhận hoàn thành CTLH, HTCTTH, là căn cứ khen thưởng cho các em vào cuối năm học.

          Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất, chất lượng học tập của học sinh, không chạy theo thành tích mà đánh giá sai năng lực của học sinh.
II/ Nội dung và biện pháp thực hiện:
1) Thành phần và Hội đồng kiểm tra định kì cuối học kỳ II
      +  Chủ tịch hội đồng: Ông Tăng Trung Thọ - Hiệu trưởng
      +  Phó chủ tịch hội đồng: Ông Võ Văn Tâm - P. Hiệu trưởng
      +  Thư ký Hội đồng kiểm tra: Bà Trần Thị Mận - GV
      +  Thành viên: Các Giám thị và Giám khảo là giáo viên của trường.

      +  Giám sát coi kiểm tra và chấm bài: Chủ tịch, P. Chủ tịch

2) Lịch tổ chức kiểm tra:
	Môn kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Khối lớp
	Ghi chú

	Khoa, Sử-Địa
	Sáng 11/5
	4, 5
	Phân công GV coi kiểm tra

	Tiếng Anh (phần viết)
	Sáng 11/5
	2, 3, 4 và 5
	Phân công GV coi kiểm tra

	Tin học (phần lí thuyết)
	Sáng 11/5
	3, 4 và 5
	Phân công GV coi kiểm tra

	Tiếng Anh (phần nghe-nói)
	Chiều ngày 10, 11/5 và cả ngày 13/5
	2, 3, 4 và 5
	GV tiếng Anh thực hiện

	Tin học (phần thực hành)
	Chiều ngày 10, 11/5 và cả ngày 13/5
	3, 4 và 5
	GV Tin học thực hiện

	Toán, Tiếng Việt
	Sáng ngày 12/5
	1, 2 và 3
	Phân công GV coi kiểm tra

	Toán, Tiếng Việt
	Chiều ngày 12/5
	4 và 5
	Phân công GV coi kiểm tra

- Ngày 13/5 tất cả GV dạy môn Toán, Tiếng Việt chấm bài tập trung tại trường.

- Từ ngày 06/5/2022 đến 12/5/2021 giáo viên chủ nhiệm kết hợp ôn tập và cho học sinh kiểm tra phần đọc thành tiếng môn Tiếng Việt.

* Đề kiểm tra:
Đề kiểm tra định kì phù hợp chuẩn kiến thức kĩ năng và định hướng phát triển năng lực gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế đảm bảo 4 mức (hiểu, biết, vận dụng và vận dụng cao) theo Thông tư 03/VBHN-BGDĐT đối với các khối lớp 3 đến 5, riêng lớp 1 và 2 đề kiểm tra thiết kế 3 mức theo TT 27/BGDĐT.
Đề kiểm tra không ra những nội dung đã được tinh giảm theo Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông và Công văn 1125/BGDĐT-GDTH ngày 31/3/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019- 2020. Đối với khối lớp 5 không ra phần mới và phần không có trong chương trình 2018.
Đối với học sinh khuyết tật dựa vào sự tiến bộ của từng học sinh để đánh giá, chấm điểm ở mức nhẹ hơn.

Mỗi giáo viên dạy các môn Tin học, tiếng Anh, Khoa, Sử-Địa ở tất cả các khối lớp ra 1 bộ đề, đối với môn Toán và Tiếng Việt GV ra đề nộp về tổ trưởng hoặc tổ phó, tổ trưởng để tổ phó tập hợp nộp về nhà trường chậm nhất vào 4/5/2022. Nhà trường tổng hợp, chọn lọc, điều chỉnh ra một bộ đề hoàn chỉnh trước ngày 09/5/2022.

Bộ phận văn thư có trách nhiệm in ấn và photo đề thi cho các khối lớp trước ngày 11/5/2022.

3) Tổ chức ôn tập và kiểm tra:
Tổ chức ôn tập:
Giáo viên tổ chức vừa dạy vừa ôn tập cho các em từ ngày 4/5/2022 đến ngày kiểm tra, yêu cầu ôn tập một cách khái quát các kiến thức của chương trình mà học sinh đã được học, chốt lại những kiến thức trọng tâm. Chú ý không hướng dẫn học sinh học tủ, học vẹt, học đề.
+ Tổ chức coi kiểm tra:
Giáo viên thực hiện đúng quy chế nhắc nhở học sinh làm bài nghiêm túc, hạn chế tối đa tình trạng vi phạm quy chế kiểm tra của học sinh; không tạo không khí, tâm lí nặng nề trong phòng kiểm tra, báo cáo sĩ số học sinh trong các buổi kiểm tra.
+ Tổ chức chấm bài kiểm tra:

- Chấm bài tập trung tại trường sau buổi kiểm tra của ngày cuối cùng.

- Giám khảo nhận bài kiểm tra từ Phó Chủ tịch hội đồng.

- Chấm bài kiểm tra nghiêm túc, chính xác, đúng đáp án. Mỗi bài kiểm tra chấm có kí tên giám khảo, có lời nhận xét của giám khảo (tránh bôi xóa, sửa lại điểm chấm nhiều lần trong một bài kiểm tra).

- Giáo viên chủ nhiệm kiểm tra lại, phát bài cho học sinh xem, ghi vào phiếu liên lạc báo PHHS, ghi nhận xét kết quả học tập học sinh vào sổ Tổng hợp kết quả giáo dục. Sau khi hoàn thành cập nhật thống kê chất lượng vào sổ Tổng hợp kết quả giáo dục GVCN và giáo viên dạy chuyên cập nhật kết quả vào phần mềm vnedu chậm nhất vào ngày 18/5/2022.

- Sau thời gian kiểm tra các lớp tiếp tục dạy học chương trình còn lại của học kỳ II.

- Sau kiểm tra nếu có học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học nhà trường phối hợp cùng tổ trưởng chuyên môn và GVCN tổ chức cho học sinh đó ôn tập và làm bài kiểm tra lại.

5)  Rút kinh nghiệm sau kiểm tra:
    - Họp rút kinh nghiệm về việc ra đề kiểm tra, đáp án, coi chấm kiểm tra.

    - Nhận xét về chất lượng bài kiểm tra, cách trình bày, chữ viết của học sinh.

III/ Tổ chức thực hiện:

Kế hoạch này trình Chủ tịch hội đồng, thông qua trong cuộc họp với giáo viên, cần thực hiện đúng theo yêu cầu quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập và kiểm tra cuối kì II năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Đoàn Trị trong thời gian thực hiện có vấn đề gì chưa phù hợp nhà trường điều chỉnh bổ sung.

KT. HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:                                                             P. HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT                                                                                    (Đã Kí)

- Tổ trưởng, tổ phó, GV
- Lưu: VT

       Võ Văn Tâm